АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛАВИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СУРСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	01.03.2024
	                            № 4-П

	Экз. № _____

с. Лава

Об утверждении  муниципальной  программы «Обеспечение  населения   муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области  доброкачественной питьевой водой  на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Соглашения между администрацией муниципального образования «Сурский район» и администрацией муниципального образования Лавинское сельское поселение о передаче осуществления части полномочий, а также в целях обеспечения населения муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области доброкачественной питьевой водой,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную  программу «Обеспечение населения  муниципального образования Лавинское  сельское  поселение Сурского района Ульяновской области доброкачественной питьевой водой на 2024-2026 годы» (приложение).

2. Признать утратившими силу постановление администрации муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского  района Ульяновской области  от 08.02.2024 № 5-П «Об утверждении  муниципальной  программы «Обеспечение  населения   муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области  доброкачественной питьевой водой на 2024-2026 годы».

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности главы администрации муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области Афанасьеву Н.В.
        4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его обнародования.
	Глава  администрации

муниципального образования

Лавинское  сельское поседение

Сурского района Ульяновской области
	Н.В.Афанасьева

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

МО Лавинское сельское поселение

Сурского района Ульяновской области
от  01.03.2024 г  № 4-П

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛАВИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СУРСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ДОБРОКАЧЕСТВЕННОЙ ПИТЬЕВОЙ ВОДОЙ НА 2024-2026 ГОДЫ»
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Обеспечение  населения   муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области  доброкачественной питьевой водой

на 2024-2026 годы»
	Наименование муниципальной программы
	Обеспечение населения муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области доброкачественной питьевой водой на 2024-2026 годы (далее – муниципальная программа)

	Правовые основы для разработки
	Бюджетный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Устав муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области, утверждённый решением Совета депутатов муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области от 27.12.2019 № 19/35

	Разработчик муниципальной программы
	Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области:
Ульяновская область, с.Лава ,ул.Садовая д.5;

тел.: 8 (84242) 56-2-37;
e-mail: lava732010@mail.ru

	Руководитель муниципальной программы
	Глава администрации муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области:
Ульяновская область, с. Лава ,ул.Садовая д.5
тел.: 8 (84242) 56-2-37
e-mail: lava732010@mail.ru

	Цели  и задачи муниципальной программы
	Целями муниципальной программы являются повышение качества предоставления коммунальной услуги по водоснабжению и улучшение уровня жизни населения.
Задачами муниципальной программы являются:
- обновление основных средств водопроводного хозяйства;
- обеспечение необходимой технологической надёжности систем питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения путём реконструкции и ремонта систем водоснабжения

	Сроки и этапы

реализации муниципальной программы
	Муниципальная программа реализуется в течение 2024-2026 годов

	Перечень основных мероприятий муниципальной программы
	- ремонт водопровода

	Исполнитель муниципальной программы
	Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области: , с. Лава ,ул.Садовая д.5
Ульяновская область,

тел.: 8 (84242) 56-2-37
e-mail: lava732010@mail.ru

	Объемы финансирования по источникам и срокам
	Общий объём бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации программы в 2024-2026 годах составляет 899545,08  рублей, из них:

107952,08  рублей – за счёт бюджетных ассигнований из бюджета муниципального образования  Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области на финансирование программы;

688671,00  рублей – за счёт бюджетных ассигнований муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области, источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской области;

102972,00 рублей – за счёт средств внебюджетных источников.

В том числе по годам реализации:

2024 год – 899595,08 рублей;

2025 год – 0,00  рублей.
2026 год – 0,00 рублей
Из них за счёт бюджетных ассигнований муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области:

2024 год – 107952,08  рублей;

2025 год – 0,00  рублей;
2026 год – 0,00 рублей
за счёт бюджетных ассигнований муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области, источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской области:

2024 год – 899595,08  рублей;

2025 год –  0,00  рублей;
2026 год – 0,00 рублей
планируемое привлечение средств из внебюджетных источников:

2024 год – 102972,00 рублей

2025 год –  0,00  рублей;
2026 год – 0,00 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- сокращение объёма водопроводных сетей муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области, требующих замены и ремонта

	Система контроля  за исполнением муниципальной программы
	Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет исполняющий обязанности главы администрации муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области Афанасьева Н.В

	Целевые индикаторы
	Протяжённость реконструированных и  отремонтированных водопроводных сетей

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Муниципальная программа разработана администрацией муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области.
При разработке муниципальной программы использованы  статистические данные по использованию воды населением, показатели качества воды.

Муниципальной программой предусмотрено значительное повышение качества коммунального обслуживания в части обеспечения населения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве, эффективности и надёжности работы систем водоснабжения и улучшение на данной основе качества жизни населения муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области.
Решение задач по повышению качества и продолжительности жизни населения невозможно без решения острейшей проблемы обеспечения качественной питьевой водой.
Муниципальная программа направлена на:
- обеспечение населения муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве, снижение риска для здоровья населения, связанного с фактором обеспечения питьевой водой;

- улучшение уровня жизни населения муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области и повышение качества предоставления коммунальных услуг.
Муниципальная программа предусматривает:
- улучшение состояния источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения;

- проведение реконструкции, модернизации объектов водоснабжения, направленных на обеспечение надёжности их работы.

Одной из самых актуальных проблем в муниципальном образовании Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области является положение с водоснабжением населения.

Последние годы отмечены старением основных производственных фондов систем водоснабжения, отсутствием их восстановления.

Проводимый  анализ качества воды источников централизованного водоснабжения (поверхностных и подземных) показывает, что качество питьевой воды ухудшается с каждым годом, что напрямую связано с ухудшением состояния водопроводов.
Основными факторами, влияющими на ухудшение микробиологических показателей, является увеличение аварийности вследствие износа водопроводных сетей и сооружений.
Во многих населённых пунктах муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области недостаточная обеспеченность водоснабжением. Это объясняется тем, что сооружения инженерного оборудования для забора артезианских, поверхностных вод и для их подъёма, обработки и распределения между потребителями построены 40-50 лет назад, морально устарели и имеют значительный физический износ.
Из-за многоплановости и затратности вопросы обеспечения населения доброкачественной питьевой водой возможно решить только программным методом.
2. Основные цели, задачи
Целями муниципальной программы являются повышение качества предоставления коммунальной услуги по водоснабжению и улучшение уровня жизни населения.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

- обновление основных средств водопроводного хозяйства;

- обеспечение необходимой технологической надёжности систем питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения путём реконструкции и ремонта систем водоснабжения.
3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Реализацию муниципальной программы предполагается осуществить в 2024-2026 годах в один этап.
4. Система мероприятий муниципальной программы
Система мероприятий муниципальной программы направлена на обеспечение бесперебойного водоснабжения населения и объектов социальной сферы муниципального образования Лавинское сельское  поселение Сурского района Ульяновской области.

Система мероприятий муниципальной программы включает мероприятия по ремонту водопровода.
Перечень мероприятий муниципальной программы с указанием источников, объёмов финансового обеспечения, их реализации и сроков реализации представлен в приложении к муниципальной программе.
5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Общий объём бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации программы в 2024-2026 годах составляет 899,59508 тысяч рублей, из них:

107,95208 тысяч рублей – за счёт бюджетных ассигнований из бюджета муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области на финансирование программы;

688,67100 тысяч рублей – за счёт бюджетных ассигнований муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области, источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской области;

102,97200 тысяч рублей – за счёт средств внебюджетных источников.

В том числе по годам реализации:

2024 год – 102,97200 тысяч рублей;

2025 год – 0,00 тысяч рублей.
2026 год – 0,00 тысяч рублей.
Из них за счёт бюджетных ассигнований муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области:

2024 год – 107,95208 тысяч рублей;

2025 год – 0,00 тысяч рублей;
2026 год – 0,00 тысяч рублей.
за счёт бюджетных ассигнований муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области, источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской области:

2024 год – 688,67100 тысяч рублей;

2025 год –  0,00 тысяч рублей;
2026 год – 0,00 тысяч рублей.
планируемое привлечение средств из внебюджетных источников:

2024 год – 102,97200 тысяч рублей.
2025 год – 0,00 тысяч рублей;

2026 год – 0,00 тысяч рублей.

Объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области на реализацию муниципальной программы утверждается решением Совета депутатов муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период.

Ежегодный объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области на реализацию муниципальной программы подлежит уточнению  при разработке проекта бюджета муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период.
Бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств доводятся до конкретных получателей бюджетных средств с указанием цели их использования.
6. Механизм реализации муниципальной программы

Организацию управления программой и текущий контроль за ходом её реализации осуществляет глава администрации муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области.
Глава администрации муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области:

- осуществляет общую координацию работ;
- разрабатывает и утверждает в установленном порядке годовые планы мероприятий;
- организует выбор подрядчиков;
- организует контроль за исполнением плана мероприятий;
- контролирует целевое использование выделенных финансовых ресурсов;

- осуществляют контроль за качеством и объёмами выполняемых работ;

- ведёт в установленном порядке отчётность по реализации мероприятий муниципальной программы.
7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Выполнение мероприятий программы позволит:

- обеспечить население питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве;

- снизить риск инфекционных заболеваний среди населения муниципального образования Лавинское сельское  поселение Сурского района Ульяновской области;

- повысить качество и надёжность предоставления услуг питьевого водоснабжения в населённых пунктах муниципального образования Лавинское сельское  поселение Сурского района Ульяновской области;
- обеспечить технологическую надёжность работы инженерных систем водоснабжения;

- осуществить восстановление, охрану и рациональное использование источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения.

Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели оценки эффективности мероприятий программы – сокращение объёма водопроводных сетей, требующих замены и ремонта.
Таким образом, осуществление мероприятий муниципальной программы позволит сократить объём водопроводных сетей муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области, требующих замены.

В конечном итоге реализация мероприятий муниципальной программы позволит создать наиболее комфортные и безопасные в экологическом отношении условия жизни населения муниципального образования Лавинское сельское  поселение Сурского района Ульяновской области.

Целевые индикаторы муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Источник информации
	Единица измерения
	Номер программного мероприятия, соответствующего целевому индикатору
	Базовое значение целевого индикатора в 2024 году

	Значения целевых индикаторов по годам

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	Протяжённость реконструированных и отремонтированных водопроводных сетей
	Договор, муниципальный контракт
	Километр (км)
	1
	0
	0,7
	-
	-

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Обеспечение населения муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области доброкачественной питьевой водой на 2024-2026 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Единица

измерения
	Объём работ
	Источник финансирования
	Предполагаемый объём финансирования, в том числе по годам (тыс. руб.)
	Всего по мероприятиям муниципальной программы

	В том числе:

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	Ремонт водопровода с.Лава Сурского района Ульяновской области
	км
	0,7
	Областной бюджет Ульяновской области
	688671,00

	688671,00

	Бюджет муниципального образования Лавинское сельское поселение Сурского района Ульяновской области
	107,95208

	107,95208

	Внебюджетные источники
	102,97200

	102,97200

	Итого

	899,59508

	899,59508